

faa paa nogen af dem. Og jeg har paa forfællig Maade været med til at fremme Sagen for dem alle fire. Det er altfor sneverhertet kun at have Plads til en eller to. Maatte du snart høre om en paa Pacific Kysten og en paa Atlanterhavskysten! Saa vil vi se, og det betød en kraftigere Udfolelse af Livskraft og Arbejde i og for Guds Rige. Thi intetsteds kan Kristendommen bedre bevares og dygtiggøres, end hvor den unge Dag for Dag sidder ved kristne Læreres Fødder for at undervises i alt det, der skal dygtiggøre ham for Livet.

„Practice what you preach“, you say. „Very well“, jeg skal ogsaa nok være med at høre Vengebidrag efter Gode, om der tages fat paa Sagen. Enhver er velbehagelig i Forhold til det, han har, og ikke i Forhold til det, han ikke har, siger Guds Ord. Blot vi nu, og mest J., der bor i Stolens Nærhed, vil høre efter Gode, saa skal Sagen nok klæres, thi det mangler ikke paa Gode, om Villen blot er der. Tænk paa det Ord af vor Herre og Frelser: „Gør eder Vænder ved det urette Mammon, at naar I stilles herfra, de skulle annamme eder i de evige Bosiger.“ (Luk. 16, 9).

J. K. Jensen.

Bog anmeldelse.

„Etto“ af Jbar Marius Hansen, Chicago. Det er med Glæde, at jeg anmelder nævnte lille Bog. Forfatteren har sikkert grundet dybt og længe paa en af de værdifulde Bøger i den gamle Pagt; hans Sjæl har forkyndt sig i at døle ved „Sangenens Sang“, og dette har fremkaldt et „Etto“ af jublende Sange, som nu findes ud over Landet og sikkert i mange Hjerter vil frembringe en Genklang af Glæde og Tak.

Det er Kristus og hans trolovede Brud, Menigheden, der her er stillet for os, hendes Sorgen, hendes Kamp og Sejre, hendes Glæde og Lykke, naar han synger det 2. Vers om den Fred og Glæde, et Guds Barn føler i Samfund med sin Gud:

Kærlighedsbånd den trolovede Brud Saligt forviser om Yndest hos Gud; Det er et Fredstegn, et Segl og et Pant, At hun er Brud for sin Brudgom for sandt. Bedre end Vin er hans Kærligheds Lue, Intet saa sødt som den himmelste Dru.

Stent og træffende skriver han om det 5. og 6. Vers, 1. Kapitel:

Døtre fra Salem! o, se fra mig bort, Solen har brændt Solen har brændt mig som Teltene fort.

Dog er jeg hndig i Brudgommens Skif, Og for min Sorthed hans Stenbed jeg sit; Lad mig kun ligne Arabers Pausluner — Sort, men dog smut! — hvilke Kærlighedsdruner!

Endvidere skal jeg tillade mig at citere lidt fra det 13. Digt, „Dysstræaler“, (fra andet Kap.), naar han skriver, hvad et Guds barn har i sin Frelser:

Her er Lys, som bellig stræaler, Troen denne Klarhed taaler Og i den sig bader glad; Her er Kristus, ingen anden, Legen, Livet, Gudsomsmanden, Vejen til den gyldne Stab.

Han er Lysen, Rosen, Træet, Frukten, Hvilen, Lyet, Læet, Hjerten, Vænnen, Skjæggen, Skjulet, Han er den, som foraar bringer, Ordet, som med Stemme klinger, Kaldet Duen fra sit Skjul.

Mod ham, mod ham er det, Hjertet sukker, For ham, for ham det sig helt op-sukter.

„Etto“ er en Bog, der kan læses og gemmes — og læses igen med Velsignelse. Bogen faas i Danish Luth. Publ. House, Blair, Neb.

J. C. Gunderson.

„Danfæren“ udkommer hver Tirsdag og Fredag og koster kun \$1.50 aarlig.

Fra Des Moines, Iowa.

Ja, saa lad da ogsaa os forsøge at være lidt med Tiden.

Ofte er jeg bleven mødt med det Spørgsmaal: „Hvorfor hører man aldrig et Ord i „Danfæren“ om vort Følt i Des Moines?“

Ja, hvad andet skulle den vel svare, end at det ligger jo simpelt hen i, at ingen skriver noget. Der er i Virkeligheden kun to Ting, vi mangler, nemlig en taalelig god Korrespondent og nogenlunde interessante Ting at meddele; thi hvor rart og nyttigt det end kan være at høre fra de forskellige Kredse og Menigheder, saa skulle der dog gerne være noget i det, som meddeles, der ikke blot kunde kaldes „Godt Nyt“ — men som tillige kunde binde Hjertene sammen i den Kærlighed, som aldrig rustes, og som kan bringe os til at „glædes med de glade og græde med de grædende“.

Undertegnede er mere end en Gang af Menighedsmedlemmer anmodet om af og til at meddele lidt til Offentligheden, saa at Guds Riges Vænder ud over Samfundet kunde høre lidt om, hvorledes vi har det her, og at det dog ikke helt stude glemmes, at d. f. d. ev. luth. Kirke ogsaa har en lille Menighed hersteds. Jeg har desværre lovet at skrive lidt mere end en Gang, uden at holde det, men jeg har mine Betænktheder ved at skrive offentlig, i Bevidstheden at jeg er en daarlig Pennefører — det gaar jo vist med at skrive som med Musik indover man den ikke daglig, saa dør Enonen, selv om den har været der en Gang.

Men nu skal det alligevel forsøges en Gang.

Noget særdeles interessant kan jeg ikke meddele, ej heller fortælle om store Fremfærdigheder angaaende Bethesda d. e. l. Menigheds indre og ydre Udvikling, og dog har vi ikke saa lidt at lode og prise vor tære Gud og Fader for, og det i flere Henseender.

Menigheden er kun lille, men i nogen Maade har vi erfaret, ogsaa hos os, at „Guds Rige ikke bestaar i Ord, men i Kraft“, og at selv hvor tun saa samles i Jesu Navn, er han vor store, almægtige, kærlige Herre og Frelser til Stede.

Guds Ords Kraft har især vist sig i Form af en stille dyb Kærlighed. Kærlighed til Gud og hans Riges Sag.

Kærlighed til Gudstjenesten i vort lille, dog skønne Guds Hus, og endelig i en forunderlig stik Kærlighed til hverandre indbyrdes.

Det er jo nu ca. 15 Maanedre, siden jeg overtog Embedet som Præst og Sjælesørger for Menigheden. Jeg stude meget ønske, at et faabart Forhold maatte være til Stede i alle Menigheder, som i Sandhed findes her i Menigheden, saavel indbyrdes som imellem Menighed og Præst.

Jeg maa tilføje, jeg har aldrig levet under skønnere Forhold.

Se, det er dog nok værd at meddele, naar vi kun ikke glemmer Anformaning: „Den som staar se til han ikke falder“.

Her i Des Moines lever nok ikke saa ganske saa Danfæ, men dels er det gaaet her som desværre faa mange andre Steder, at Verden med sit Elid og Modstrid og sine fælskildrende Tilfælde har draget den store Part med sig, saa de fleste af den Slags Følt kun faare Sjælden — for ikke at sige aldrig — gæster Guds Hus. Dels er her jo en dansk luthersk Menighed mere, som tilhører den „danfæ Kirke“. Dog her vilde sikkert være mere end nok til at danne to anseelige Menigheder, om Følket kendte, hvad der tjener til deres Fred. Et burde vi alle være enige om, vi, som elske den ev. luth. Kirke og vort Følt, nemlig bede Herren sende os et vortningsfuldt Lands - Besøg.

Kirkebesøget er forholdsvist ganske godt hos os, og jeg anser det ikke at være fangvinst at haabe, det vil stadig vokse, især om vi nu, som vi haaber, kan have stadig Gudsstjeneste hver Søndag Form. Kl. 11 og Aften Kl. 8.

Aftengudsstjenesterne er dog som Regel bedst besøgt, særlig af den Grund, at da kan Pigerne bedst komme ud. Vi har desværre ikke mange unge, som ligefrem staar i Menigheden, berimod har vi ikke saa faa, som temmelig stadigt tager Del i, vore regelmæssige Gudsstjenester, men ogsaa ved andre Vælgtheder, saa flere af dem anser sig som hørende til vor Kirke. Vi lever i det Haab, at de tære unge snart maatte indse, at de

burde helt ud slutte sig til Menigheden. I Forbindelse hermed vil jeg tillade mig at gøre unge Menninger opmærksom paa, at Des Moines er baade en smut og behagelig By at leve i og tillige vist ikke vænkelig at finde Arbejde i, særlig for Piger, som vil gøre Husarbejde. Ofte kommer amerikanse Damer og spørger om danske Piger.

Glem saa ikke, tære unge Mand og Kvinder, naar I kommer til Des Moines, at I er hjertelig velkomne i Bethesda Menighed og Kirke, og at det altid er saare nødvendigt, naar I kommer til en fremmed By, straks at søge hen, hvor der findes dansk luth. Kirke og Menighed; thi her som overalt er Indbydelsen nok, men de er ingenlunde gode alle.

Det er godt for alle Menninger og ikke mindst for de unge at mindes Bismandens Ord: „Sig mig, hvem du omgaaes, saa skal jeg sige dig, hvem du er.“ Og det gamle Ord: „Sæt Dmgang fordarber gode Sæder.“

Et stort og efterfølgelsesværdigt Træk vil jeg tillade mig her at føje til. For nogen Tid siden kom her en ung Mand fra Racine, Wis., og sit Arbejde her. Første Søndag søgte og fandt han en Kirke med dansk luth. Gudsstjeneste, uden at kende nogen bestemt blev han lebet til vor Kirke og hvor blev han ikke overrasket ved at se den gamle Præst betragte Prædikestolen, som han kendte saa godt fra Racine, men paa Grund af, at han i de sidste Par Aar havde arbejdet i sin Profession andre Steder, ikke vidste, at jeg var kommen hid, ogsaa vi blev glad overrasket ved at se den tære unge Mand her. Senere er hans Broder og en anden ung Mand kommen her, hvor gør det dog godt at se faadanne tære unge Menninger søge Kirken flittigt og komme sammen med Menighedens Følt.

Vi har ogsaa haft den Glæde, at Mr. N. Lund og Hustru har sættet Bo i landet os. Mr. Lund, som i Hjørring var Professor paa „Luther College“ i Racine, har etableret en Boghandel her i Des Moines, og vi glæder os nu ved, at disse tære Følt vil straks slutte sig til Menigheden.

Endelig venter vi i næste Maaned en Familie fra Durango Co.

Gud i Raade velgion os, saa vi maa vokse en stille men sifter Vækst indad og udad. Ja, nu vil jeg ikke længere lagge Beslag paa Lærernes Taalmodighed for denne Gang, muligt vi en anden Gang kan føle Trang til at meddele lidt om vore Forhold.

Sluttelig ønske vi Herrens Velsignelse ej blot ud over det vort Samfund, men over enhver Birkfømhed for Guds Rige, som er af den Art, at Serren kan tendes ved den.

Fredens og Kærlighedens Hilsen til alle, som deler Tro og Haab med os.

Ederis hengivne Broder
H. J. Dahlstrøm.
Des Moines, Ia., 25. Juni 1904.

Dalny.

„Vidunderlyen“ Dalny, hvis Havn anlæg Russerne for en Tid siden selv ødelagde, eller forsøgte at ødelægge, er opstaaet lige saa hurtigt, som den nu synes bestemt til at forsvinde — forelselig.

Historien om dette lille Vidunderlands Opstaaen og Forvinden lader som et Kapitel af et Eventyr. Lige som i sin Tid en Gær tog en Whant, trat en lige Linie fra Petersburg til Moskva og sagde: „Saalede skal Jernbanelinien lægges“, saaledes omtrent greb den nuværende Gær for fem Aar siden en Pen, betegne paa et Kort tolv kinesiske Byer og sagde: „Der skal ligge en stor By.“

Saalede opstod Dalny, der ligger i en Dal, som paa de tre Sider er indesluttet af Højedrag og mod den fjerde vender imod Taliendambugten. Og det stede efter Gærens Befaling og paa Trods af alle Love for Bygning af Byer. Der var ingen stor Befolkning, som ventede paa Byens Anlæg, ingen Handel nødvendigvis og Byens Anlæg; det er ganske sikkert den eneste By i Verden, som er bygget for at vente paa sin Befolkning.

En engelsk Rejsende skriver, at Byen er anlagt saaledes, som et Barn stiller sine Legetøjshuse op paa Bordet. Den Artilekt fra Petersburg, som udfærdigede Planen, delte Dalny i tre Dele: Borgerbyen, den europæiske Handelsby og Kineserbyen. I

VI HAR GULD

PAA VORE EJENDOMME I ALASKA

Kapt. Geberbergh siger det, og han er en absolut troværdig, kyndig Mand, som har opholdt sig der i flere Aar og ved, hvad han taler om.

J. E. Foster, med hvem Kompagniet ejer 8 „Claims“ i Fælleskab i Fairhaven Distrikt, siger, at **3 af disse „Claims“ alene vil producere tilstrækkelig til at tilfredsstille alle Aktionærerne.**

John S. Webster, som har prospektet andre af Kompagniets „Claims“, beliggende ved Tid Creek i Good Hope Distrikt, rapporterer, at **flere Tusinde Dollars i Guld er udtaget fra „Claims“ langs Tid Creek blot ved „Prospekting“.**

U. S. Kommissionær Wm S. Thompson, som ogsaa har „prospekteret“ nogle af vore Ejendomme i Good Hope Distrikt, sagde under en Samtale med Kapt. Geberbergh: **„Jeg er ikke bange for at sige, at jeg kan vise dig Guld paa dine Ejendomme, som vil forbræve dig.“**

Vor „Claim“, „Agnes“ i Rome Distrikt ligger og til 3 „Claims“, hvorfra over \$400,000 i Guld er bleven udtaget.

Senator Knute Nelson siger, hele Seward Peninsula, hvor Kompagniets Ejendomme er beliggende, er overhalet med Guld, og at der er rige Guldminer ved hver Ved i dette Distrikt.

Men af denne Rigdom kan ikke komme nogen til Gode, med mindre den graves ud af Jordens Støb og udvaskes, og det forer Venge. Guldgraverens skof og Ven foruden andre Udgifter maa betales, og da vi ikke har nogen Kapitalister blandt vore Aktionærer, som kan afse hele det Bælsb, der trænges til, indbyder vi Almenheden til at komme ind i Kompagniet som Aktionær og dele Udbyttet med os.

Prisen paa Aktierne er sat lavt — blot **10 Cents Stykket** — for des hurtigere at tilvejebringe den fornødne Kapital til at drive Minerne med et tilstrækkelig stort Antal Mænd, og hvis De er en af dem, som kan se et **absolut forrentningsfuldt og i alle Henseender ærligt Minereforetagende** fra de mange daarlige middelmaadige af saadanne, vil De ikke opsætte med at tegne Dem for Aktier i vort Bølsb.

De har maatte være ubelig i Valget af de Foretagender, hvori De tidligere har indstødt Venge, men denne Omstændighed burde ikke afstræffe Dem fra at **et nyt og bed. e Forsøg** i et Kompagni, der som vort har

Alle Betingelser for et heldigt Udfald,

hvor hver Dollar, som kommer ind, vil blive udnyttet paa bedste Maade og **udlukkende gaa til Driften af Minerne**, for at det eventuelle Udbytte kan blive desto større og opnaas desto hurtigere.

Tegn Dem uophødelig for Aktier. Prisen er nu den laveste, Blot 10 Cents Stykket, men vil snart blive forhøjet. Det mindste Antal Aktier, vi sælger til en Person, er 100. **Jo flere De løber, desto bedre for Dem, naar Udbyttet skal fordeles.**

Striv efter vor Prospektus, indeholdende udførlige Oplysninger, Kartter og Fortegnelse over Kompagniets Aktionærer.

Good Hope Bay Mining Co., 412-85 Dearborn St., Chicago, Ill.

PILEGRIMMENS VANDRING

AF JOHN BUNYAN.

Ny Udgave i den mest omhyggelige og tidssvarende Oversættelse. Denne verdensberømte Bog, spredt over hele Jordkloden i hundrede forskellige Sprog, her findes i et stort Hjem. 388 Illustrationer i smagfuldt Bind. Pris 70 Cents.


Pragtudgave af En Pilegrims Vandring

med forklarende Anmærkninger af Rev. Robert Maguire, D. D., samt Fortællersens Levensbeskrivelse. Med 130 Illustrationer, tegne af Barnard og andre. 558 Sider. Indbundet i Skindbind \$2.50. I hel Morloff og Guldbind \$3.50.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, BLAIR, NEBR.

Cheap Excursions

via



ILLINOIS CENTRAL RAILROAD
MISSISSIPPI VALLEY ROUTE

Round Trip Rates from Omaha.

Indianapolis, Ind.	19.65
On sale June 26-27th.	
Detroit, Mich.	19.75
On sale July 5-7th incl.	
Atlantic City, N. J.	32.75
On sale July 9th-10th.	
Cincinnati, Ohio	22.75
On sale July 15-17th.	
French Lick Springs, Ind.	20.75
On sale July 22-25th.	

Tickets to Points below on Sale June 1st to Sept. 30th Return limit Oct. 31.

Chicago, Ill.	\$20.00
Chicago, Ill., (via St. Louis one way)	25.50
St. Paul-Minneapolis	12.50
Duluth-Superior	16.50
Waterville (Madison Lake)	10.50
Spirit Lake (Okoboji)	9.95
Storm Lake, Ia.	6.85
Alexandria, Minn.	15.25
Charlevoix, Mich.	31.00
Rice Lake, Wis.	15.00
Walker, Minn.	17.10

Correspondingly low rates to many points in Illinois, Michigan, Wisconsin, Minnesota, Canada and Eastern and Southeastern cities.

Home-seekers' rates to points in North and North-west and South and South-east, on sale the first and third Tuesdays.

Circuit tours via the great lakes. Steamer reservations made in advance.

Very low rates to the fishing and hunting resorts of Minnesota and Michigan, — get booklet. Let me know where you are going and I will cheerfully give you full information regarding rates, routes, connections, hotel accommodations etc. Call on or write,

V. H. Brill, Dist. Pass. Agt.
1402 Farnam St., Ill. Cent. R. R., Omaha, Neb.

„Danfæren“ udgaar to Gange om Ugen. \$1.50 aarlig. Prøve-Nr. frit.

J. Aret 1902 kom til Dalny 717 Pragtampere og 1418 kinesiske Djunker. Den 24. Februar 1903 løb det første hurtigtog ind til Dalny, og samme Dag gik to Paketbampere, tilhørende det østneste Jernbanelinje, til Nagasaki og Shanghai.

Rusland har forpagtet Dalny Territoriet i 25 Aar, men Dalny var ikke bygget for 25 Aar siden. Den russiske Aktiekt og de russiske Arbejdere har netop endt deres Arbejde. Der ligger en sølvmont Iron i Gærens Forordning, at Dalny skal være aaben for alle Folkeslags Flaade, og at nu denne med saa uhyre Befolkning grundlagte By med et Slag blive ødelagt ved et andet Magtbud for at stude Japaneserne.

„Ftbl.“

Yderst lave Priser for nærværende paa 3de Klasses Biletter

til eller fra Sverige, Norge, Danmark og Finland.

med

American-, Dominion- og White Star Linier.

Inden I køber Biletter besøg eller tilskriv Undertegnede eller nærmeste Lokalagent for videre Oplysninger.

FRANCIS C. BROWN,
WEST. PASS. AGENT,
90-96, Dearborn St., Chicago, Ill.

ST. LOUIS — ST. LOUIS

15 Days limit of Return \$15.30.
60 Days limit of Return \$17.00.
Via — C. ST. PAUL MINN. & OMAHA From Blair, Neb.

ST. LOUIS — EXPO. — ST. LOUIS

15 Days limit of Return \$14.70.
60 Days limit of Return \$16.35.
Via — CHICAGO NORTHWESTERN OMAHA OR COUNCIL BLUFFS From Blair, Neb.

A. L. GOODRICK,
Ticket Agent.